
j МИНИСТЕРСТВО юстиции РОССИЙСКОЙ ФЁДераШш

| ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № ^ ^ 5 X 5

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(М ИНТРУД РО ССИ И )

ПРИКАЗ

М о с к в а № Ии_
О внесении изменений в пункт 6 Порядка выплаты компенсации 

за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство 
реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения 

ее размера и порядок информирования граждан о размере 
указанной компенсации, утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563; 2014, № 49, ст. 6928) 
и подпунктом 5.2.153 пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной 
защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528), п р и к а з ы в а ю :

Внести в пункт 6 Порядка выплаты компенсации за самостоятельно 
приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную 
услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан 
о размере указанной компенсации, утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 января 2011 г. 
№ 57н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 
2011 г., регистрационный № 19694), с изменениями, внесенными приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 8 сентября 2011 г. № 1028н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 28 сентября 2011 г., регистрационный № 21912) и приказами

от 31 января 2011 г. № 57н

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



2

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22 января 2014 г. № 24н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 марта 2014 г., регистрационный № 31748), от 24 октября 2014 г. № 771н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 2014 г., 
регистрационный № 35052), от 26 августа 2019 г. № 579н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2019 г., регистрационный 
№ 56486), от 9 марта 2021 г. № 1 Юн (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 30 марта 2021 г., регистрационный № 62915)
и от 8 октября 2021 г. № 693н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 октября 2021 г., регистрационный № 65609), следующие изменения:

а) в абзаце первом слова «в течение 30 дней» заменить словами «в течение 15 
рабочих дней»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Средства на выплату инвалиду компенсации направляются уполномоченным 

органом в срок не более 5 рабочих дней с даты принятия указанного решения 
в кредитную организацию для зачисления на расчетный счет, открытый инвалидом, 
или путем почтового перевода.».

Министр А.О. Котяков




